DIMENSAO (mm)
. : DIMENSION (mm)
CODIGO DESCRIGAO DIMENSION (mm) QUANTIDADE
N° CODE DESCRIPTION QUANTITY
CODIGO DESCRIPCION COMP. | LARG. | EPS | CANTIDAD
LEN. | wiD. | DEP
LON. | ANC. | ESP
1 42451 [DIVISAO DIREITA / RIGHT DIVISION / DIVISION DERECHA 2280 | 450 15 1
2 42452  [DIVISAO ESQUERDA / LEFT DIVISION / DIVISION 1ZQUIERDA 2280 | 450 15 1
3 73651 |FRENTE DA GAVETA / FRONT OF DRAWER / FRENTE CAJON 705 160 15 6
4 42077 [LATERAL DIREITA DA GAVETA / RIGHT SIDE OF DRAWER / LATERAL DERECHA CAJON 400 120 15 6
5 42078  [LATERAL ESQUERDA DA GAVETA / LEFT SIDE OF DRAWER / LATERAL IZQUIERDA CAJON 400 120 15 6
6 42454  [LATERAL DIREITA / RIGHT SIDE / LATERAL DERECHA 2380 | 600 15 1
7 42455  |LATERAL ESQUERDA / LEFT SIDE / LATERAL IZQUIERDA 2380 | 600 15 1
8 42457 [PINAZIO RODAPE / MULLION BASEBORD / PARTELUZ ZOCALO 568 70 15 2
9 73656 |TRASEIRO DA GAVETA / BACK OF DRAWER / TRASERO CAJON 649 120 15 6
10 73648 |PRATELEIRA INFERIOR / LOWER SHELF / ESTANTE INFERIOR 780 448 15 5
11 73649 |PRATELEIRA SUPERIOR / UPPER SHELF / ESTANTE SUPERIOR 780 448 15 5
12 73644 |RODAPE FRONTAL / FRONT BASEBORD / ZOCALO FRONTAL 2370 70 15 1
13 73646 |RODAPE TRASEIRO / BACK BASEBORD / ZOCALO TRASERO 2370 70 15 1
14 73642 |TAMPO SUPERIOR / UPPER TOP / TAPA SUPERIOR 2370 | 600 15 1
15 73643 |TAMPO INFERIOR / LOWER TOP / TAPA SUPERIOR 2370 | 600 15 1
16 42466 [DISTANCIADOR FRONTAL / FRONT DISTANCER / ESPACIADOR FRONTAL 510 38 25 4
17 42467 [DISTANCIADOR TRASEIRO / BACK DISTANCER / ESPACIADOR TRASERO 510 38 25 4
18 42468 |MOLDURA LATERAL / FRAME SIDE / MARCO LATERAL 2405 60 25 2
19 73664 |MOLDURA SUPERIOR / UPPER FRAME / MARCO SUPERIOR 2400 60 25 1
20 73663 |FUNDO DA GAVETA / BOTTOM OF DRAWER / FONDO CAJON 665 401 2.7 6
21 73662 |COSTAS / BACK / RESPALDO 2395 | 573 2.7 4
OPCAO 1 PORTA ESPELHADA / OPTION WITH 1 DOOR MIRROR/ OPCION CON 1 PUERTA ESPEJADA
22 73560 |PORTA ESPELHADA / DOOR MIRROR / PUERTA ESPEJO 2248 | 803 20 1
23 73661 |PORTA LATERAL / SIDE DOOR / PUERTA LATERAL 2248 | 770 15 2
OPCAO SEM PORTA ESPELHADA / OPTION WITHOUT DOOR MIRROR/ OPCION SEM PUERTA ESPEJADA
24 73661 |PORTA LATERAL / SIDE DOOR / PUERTA LATERAL 2248 | 770 15 2
25 73659 |PORTA CENTRAL / CENTER DOOR / PUERTA CENTRAL 2248 | 770 15 1
OPCAO COM 3 PORTAS ESPELHADAS / OPTION WITH 3 DOORS MIRROR/ OPCION COM 3 PUERTAS ESPEJADA
26 73560 |PORTA ESPELHADA / DOOR MIRROR / PUERTA ESPEJO | 2248 | 803 | 20 3

Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 5532 3577-3300 www.grupolopas.com.br

2405MM

'il‘;&\
©

Instrucoes de Montagem Roupeiro Spazio 2,40

Assembly Instructions 2,40 Spazio Wardrobe
Instrucciones de Armado Ropero Spazio 2,40

73584 - A3 - 29/09/2022

& Peso maximo suportado
Maximum weight supported
Peso maximo soportado

A - CAVILHA MADEIRA 6X30 1 O 4 S - TRILHO INFERIOR O 1 OPCIONAIS/ OPTIONALS/ OPCIONES
6X30 WOODEN DOWEL LOWER RAIL BA ”
TARUGO DE MADERA 6X30 RIELES INFERIO N O AL T 08
R , PIE OPCIONAL 70MM
O 2365MM COD. 27799 COD. 72562 - PRETO FOSCO
COD. 65617 COD. 72561 - AMENDOA
B - TAMBOR 15MM 1 2 T - TRILHO SUPERIOR 0 1 COD. 2245 - BRANCO
15MM CONNECTOR UPPER RAIL - PARAFUSO 3,5X14MM
@CONECTOR 15MM RIELES SUPERIOR BB 3,5X14MM SC’REW 32
2 TORNILLO 3,5X14MM
2365MM COD. 73079 '
CcOD. 64979
U- PERFILPUXADOR COD. 64725
C - PARAFUSO MINIFIX 1 2 PROFILE 04
MINIFIX SCREW PERFIL TIRADOR TERMO DE GARANTIA
TORNILLO MINIFIX 2247MM DISPOSICOES E PRAZOS DE GARANTIA
O 7'0X31 MM COD' 28082 A Moveis Lopas estipula que o produto especificado tera garantia legal de 90 (noventa) dias, a partir da
data d &o d: fi I, defe de fabl a te do artigo 26, Il do CDC.
COD. 647461 /" _ " sUPORTE CABIDE e s o oo oo 5 e apaeIOs e S o, e
D - TAPAFURG MK SUPORTE CABIDE_ O | S e s e e o s
MINIFIX SCREW COVER 1 2 . SOPORTE PARA PERCHA éMb\‘/e:deopas néto p‘uss:ﬂ‘{aoglofs (;g assjstégcwztécnicad od . o oaal ”
TAPA ORIFICIO MINIFIX dovera oniar o comalo Gom  1ja ORde BCQUIU O BIOAUID. - oo oo o 0 Sonsumeet
No prazo de garantia, as partes serao itui it por outra da
e COD. 66522 | mesma inha e modelo.
[} PI’OJE(O, i ea na do nao serdo de responsabilidade da
COD. 651 69 - ARG ILA W - CABIDEIRO 02 x%s:vsta:()epr:iieve seguir corretamente as instrugdes dos manuais que se encontram dentro da
COAT HANGER embalagem de cada médulo B )
PAR CORREDIQA PERCHERO Esta garantia & valida em todo territrio brasileiro.
PAIR OF SLIDES 06
PAR DE RIELES LT_(L'\:A'\IANK) EXCLUSAO DA GARANTIA
40OMM COD. 1507 o preseretrmo xc cesumgaane
COD 30204 X  PERFILH ;I:))racré?jocsa:usados em consequiéncias de acidentes, mau uso, manuseio ou deslocamento incorreto dos
. 0 3 Avarias ou defewlgs causados por montagem madequgda‘ )
H PROFILE Danos em decorréncia de agentes externos (inundagdes, incéndios, etc);
PARAFUSO 3,5X14MM 87 PERFIL H Danos causados pela utilizagéo do produto em ambientes sujeitos a gases corrosivos, umidade
3,5X14MM SCREW D catsados por mlosiogan a6 cupm 5 acise pragee pocta ou acidez
TORNILLO 3,5X14MM COD. 73048 AMENDOA/IMBUIA| Defeitos por exposicao a uz solar excessiva; '
2380X23X6MM COD. 73049 BRANCO/BEGE Desgaste natural devido ao uso do produto;
m; COD. 64725|[ Y - TAPAFURO ADESIVO 1 2 CUIDE BEM DO SEU MOVEL
ADHESIVE SCREW COVER 5
(G - PARAFUSO 5,0X40MM SOBERBO 76 TAPA ORIFICIO ADESIVO Cara mpafcometamente acs produto, use sempre um pano s ¢ levemente umedecido com 4gus;
5,0X40MM SCREW ogigs::;a‘;egs gsui::l:r?:froon?;;i‘iﬂ Ele no deve permanecer Gmido, pois a agua pode prejudicar
TORNILLO 5,0X40MM BRANCO/WHITE/BLANCO COD. 02687 | - mz}o sarecomenda guso de prodl‘ﬂos a blﬂfﬁ dle amoniaco. N it 60 broduto duran
@ PREI\% EgsDco;g ggg ;gggi ;wm;:zz . ize esvpoma 6 ago oyu qua qTJer material que possav arranhar a superficie do produto durante a
COD. 64863 : vt ractr shieon ot e do e, Eies poderm Hsea o prejucicar o acabamento do seu movel.
COLA BRANCA - O material dos seus moveis tem um tratamento contra fungos e cupins, mesmo assim, em ambientes
- infestad da- dedeti a d tals ovel.
- gg%:h'ﬁos gﬁéesMM 1 O WHITE GLUE O | rar e e s s S e oo orins par poger s et
TORNILLO 3,5Xa5MM COPABLANCA e Lopes e ot gt s crcrtcs s o st ot
nos produtos em estoque ou ja comercializados (vendidos).
COD. 64766 M— COD. 68464 TAKING GOOD CARE OF YOUR FURNITURE
| — PARAFUSO 3,5X25MM _ ADESIVO LOGO LOPAS Cleaning and caring instructions:
3,5X25MM SCREW 1 2 LOPAS LOGO ADHESIVE 0 1 - Wipe the wood furniture down with a moist cloth to properly clean the furniture.
T'ORNILLO 3,5X25MM ADHESIVO LOGOTIPO LOPAS : 2::::!;):2&:(;{::(I’syayr(;u':;urrzgzr:r::i‘dl':;‘mldliy can damage the finish or create mould.
6 - Never clean the furiture with scouring powders, steel scrubber pads or any other product which can scratch ts
COD. 64763 40X18X2,4MM COD 42700 - Furniture surfaces should not be covered with colored plastic or paper sheets.
- Avoid dragging objects on top of the furniture. They might scratch the finishing
J = PREGO 10X1 0 1 6 5 - Wood furniture are made of mould and termites resistant materials, however, it is recommended to use termiticides
_ SUPORTE DE SILICONE 13MM in infested places before installing the furniture.
10X10 NAIL AB SUPO SILICO! 3
23MM 1 2 - Avoid furniture exposure to direct Sun light. Drapers suggested.
SOPORTE DE SILICONA 13MM
| — COD. 2259
CUIDE BIEN DE SU MUEBLE
K SAPATAL 15 MM @ COD 66532 Indicaciones de limpieza y conservacion
L BRACKET 15 MM O 8 . - Para limpiar sumuebles de madera, siempre use un pafio humedo.
BASE DE LA PATAL 15 MM AC _ PUXADOR - No se olvide de secar su muebles! No debe permanecer himedo, pues el agua puede perjudicar el acabado o
/ HANDLE 06 causar moho en la madera
TIRADOR - No es recomendable utilizar productos con amoniaco.
- No uil d Iqui I que daf rficie de bles.
COD. 65208 No tlar idetons o papelescoloidospars ot on tlon o
- Evite arrastrar objetos encima de los muebles. Ellos pueden riscar o dafiar el acabado de su mueble.
SUPORTE FUNDO DE GAVETA Q3OMM COD 25944 - El material de los muebles tiene un tratamiento contra los hongos y las polillas, aun asi, en ambientes infectados,
L- DRAWER BOTTOM SUPPORT 1 2 PARAFUSO M4X20MM se recomienda desinfectar antes de instalar su mueble
SOPORTE FONDO DE CAJON AD - MAX20MM SCREW 06 - Evite la exposicion directa al sol. Se sugiere la utiizacién de cortinas para proteger sus muebles.
TORNILLO M4X20MM
O/ I il COD. 64837
COD. 65526 i .
M _ CANTONEIRA PLASTICA 02 AE - PARAFUSO 3,5X20MM 24
PLASTIC CORNER PLATE 3,5X20MM SCREW
ESQUINERO PLASTICO TORNILLO 3,5X20MM
—_Esd )
© E \ .
© } COD. 64761
cOD. 65627
- PARAFUSO 4,5X50MM Al
N - ROLDANA 06 AF - oM SOREW 16
PULLEY TORNILLO 4,5X50MM
RODILLO
parrrarsrsnsnangice
74X33X10 MM COD. 67737 CcOD. 64815 / )
O AG PARAFUSO 3,5X14MM “/gi
- PARAFUSO 3,5X14MM - s »
3,5X14MM SCREW 24 3,5X14MM SCREW 08 b )
TORNILLO 3,5X14MM TORNILLO 3,5X14MM
D L COD. 67737 < / COD. 64826
P - GUIAROLDANA 06 AH - PARAFUSO 3,5X14MM As ferramentas necessarias para montagem do produto n&o sao fornecidas.
PULLEY GUIDE 3,6X14MM SCREW 1 2 The necessary tools for assembly aren't supplied.
GUIA DE RODILLO : TORNILLO 3,5X14MM Las herramientas necesarias para armar los productos no son fornecidas.
: CcOD. 87737 CcOD. 67737 ° ° Sugestio da quantidade de pessoas necessarias para
montagem.
Q - FREIOKITROLDANA Al - PERFIL MAIOR DIVISOR DE GAVETA 'n' w Tip of the number of people required for
KIT PULLEY BRAKE 04 02 product assembly.
FRENO KIT DE RODILLO M,\,T:Jﬁg:;" Consejo de la cantidad de personas necesarias para
O I I Montaje el armado de productos.
COD. 67737 ‘ ‘ CcOD. 42832
R - VM Seneaa M (04 || AJ - PERFILMENOR DIVISORDEGAVETA () ) Tempo de montagem
TORNILLO 3,5X22MM Assembly time
COD. 67737 Tempo de armado
LU L 210min.

COD. 42832




OPGAO SEM PE OPGAO COM PE
05 wiTHOUT OPTIONAL FOOT 06 opTiONAL FOOT
OPCION SIN PIE OPCION CON PIE

OPGAO SEM PE
Q7 wiTHOUT OPTIONAL FOOT
OPCION SIN PIE

BB

Abaixe a alga preta e retire a pega conforme abaixo.
Push the black pin down to remove the D1 part.
Empujar para bajo la pieza negra para retirar la parte D1.

h\
2

Lz

x2 DIRECAO DE GIRO | TURNING DIRECTION | DIRECCION DE GIRO

1. 2. 3.
a1 ®-@-@

22

AD

DA X6

i @ x6|

MONTAGEM DOS DIVISORES DE GAVETA 1 8
MOUNTING OF DRAWER'S DIVISORS
MONTAJE DE LOS DIVISORES DE CAJON

G

G

o)

AJ MONTAR NAS GAVETAS SUPERIORES
iII 2 MOUNT IN TOP DRAWERS
X MONTAR EN LOS CAJONES SUPERIORES

R0

AF

G

&
\

Local onde sera parafusado.
A T Local where have to be screwed.
Drstsiv- x24)| === 5| Local donde deve ser atornillado.
35 INSTRUGAO DE MONTAGEM DOS PUXADORES NAS PORTAS DE MADEIRA

ASSEMBLY INSTRUCTION IN THE HANDLES IN THE WOOD DOORS
INSTRUCCION DE MONTAJE DE LOS TIRADORES EN LAS PUERTAS DE MADERA

x165 i~
u:.>J X T F N P (AF AB
I x165”\ x3 IA I peosi X32| ﬁ 6 % 6 (W 2 @ 12|
_ OPGAO COM ESPELHO EM TODAS AS PORTAS OPCAO SEM ESPELHO OPGAO COM ESPELHO NA PORTA CENTRAL
37 40 4 1 OPTION WITH MIRROR IN ALL DOORS 4 1 OPTION WITHOUT MIRROR 4 OPTION WITH MIRROR IN CENTER DOOR
OPCION CON ESPEJO EN TODAS LAS PUERTAS OPCION SIN ESPEJO OPCION CON ESPEJO EN LA PUERTA CENTRAL
PORTA CENTRAL

> PORTAS LATERAIS

NS e SR

\Qy PUERTAS LATERAIS

2 P\ 07
P\ +N
Uk
AN PORTA CENTRAL 25/23/24 | | PORTAS LATERAIS
A A CENTER DOOR SIDE DOORS

DISTANCIA DO TAMPO INFERIOR (18). syrte) DISTANCIADO TAMPO SUPERIOR (17). N PUERTA CENTRAL PUERTAS LATERAIS
DISTANCE FROM LOWER TOP (18). DISTANCE FROM UPPER TOP (17). 02
DISTANCIA DELA TAPA INFERIOR (18). DISTANCIA DEL TAPA SUPERIOR (17). |
S F T F R Q @
I%'I Dtae x4 IMH” Dratde- x4 Dmm” Az




